郑州工商学院工学院文件

工字〔2021〕11号

关于印发《工学院教学巡视工作方案》的通知
院属各单位：

《工学院教学巡视工作方案》已经学院研究通过，现予以印发。

                             工学院
                                  2021年9月30日
工学院教学巡视工作方案
为加强工学院日常教学管理工作，督促教师规范课堂教学，维护正常的教学秩序，树立良好的教风及学风，提高教学效果和教学质量，特制定教学巡视工作方案。
巡视时间及范围
时间：教学工作日
范围 ：一号教学楼、二号教学楼一二层、三号教学楼西区、综合实验楼机房与实验室、东区实训中心及工学院在其他区域的授课地点。
巡视组成员
组长：褚颜魁

副组长：汪金龙、高奎

成员组1：王安琪、赵红星、刘伟栋、王金彩、吕晖、石磊、张瑞君、乔阳阳、康利娟、申伟、徐音、吴坤
成员组2：常振楠、叶闯、王玮
三、教学巡视的职责及内容
采取定期与不定期教学巡视相结合的方式进行，专项巡视与常规巡视相结合，及时发现和解决问题，做好巡视记录登记。
（一）成员组1：各系主任、教学秘书、教学干事组巡视职责及内容：
1.教师到岗：任课教师有无旷课、迟到、早退和随意调课等现象；是否准时到达教学区域进入教室，参与学生课前演讲并点评；辅导员是否经常性深入教室参与课堂组织等。
2.教师仪表教态：在课堂上仪表是否整洁、有无不当穿着等。
3.课堂教学组织：教学准备是否充分，有无携带教学资料；教学环节和授课是否按照教学大纲开展；教学过程中是否有播放大量视频的情况出现；是否贯彻落实“教师是课堂第一责任人”的理念，参与课堂管理，立德树人等。
4.学生到课率：核查学生出勤率；教师是否执行“两个三分之一”相关规定，组织课堂点名并予以登记；是否有提高课题出勤率的具体措施和要求等。
5.学生课堂表现：学生整体听课状态，有无违纪违规现象（如睡觉、吃零食、玩手机等）等。
6.多媒体教室设备的运行情况是否正常；实验课、实习课的安排、教师讲授指导情况、学生配合情况，及其设备仪器运行情况等。
7.没有教学任务的教师是否在岗或登记有工作去向；是否在上班期间随意窜岗、聊天、喧哗、看电影、打游戏、炒股等做与工作无关的事情；办公室卫生状况等。
8.没有课的普通教室、合班大教室是否关灯，有无造成浪费的现象；多媒体教室、实验室是否关门上锁，是否存在安全隐患等。
9.其他与教学相关的工作。
（二）成员组2：团学系统巡视职责及内容：
1.教师到岗：任课教师有无旷课、迟到、早退和随意调课等现象；是否提前十分钟到教室，参与学生课前演讲点评。
2.学生到课率：学生是否正常出勤；学生迟到和早退情况；请假学生手续是否规范，有无因课外活动对第一课堂带来冲击现象。
3.学生课堂表现：学生整体听课状态，有无违纪违规现象（如睡觉、吃零食、玩手机等）。
4.学生教学信息反馈员的日常课堂反馈填写是否及时、真实、规范；辅导员对周教学信息反馈汇总表把关是否严格。
5.没有课的普通教室、合班大教室是否关灯，有无造成浪费的现象；多媒体教室、实验室是否关门上锁，是否存在安全隐患。
6.其他与教学相关的工作。
四、巡视要求
（一）巡视人员要高度重视，充分理解教学巡视对于规范教学管理、提高教育教学质量的重要意义，认真履行职责，实事求是，把教学巡视作为常规工作坚持开展，巡视过程中对于认识的和不认识的老师要一视同仁，不能因人情上报优秀事迹或问题事迹，对巡视不认真、弄虚作假的将进行通报批评并严肃处理。
（二）巡视期间注意不要影响正常教学，在巡视中发现的问题需要当即解决的，应及时作出处理或提出相应的建议或措施，并如实做好记录，收集证据，及时汇总。如遇教学事故或特殊情况及时报学院教务办处理。
（三）团总支书记、教学秘书、教学干事、系主任、年级负责人人均每周不少于2次，两个成员组成员可交叉巡视。所有巡视成员巡视反馈反面典型违反《教学差错和教学事故认定与处理办法》、《教师考核办法》、《职工考核办法》的问题做到每周人均不少于1条有效记录。
（四）对于发现的问题每天下午6点（上周五至本周四）之前要及时通过OA系统填写《教学巡视日报》发至教学干事赵红星，填写要求见附件1。赵红星于次日上午通过OA系统报给教务处姚瑞金。一周的总体巡视情况含巡视组成员任务完成情况由教学干事赵红星汇总、分析，并于每周五下班前报至院长审核后汇编至《工学院教学工作简报》中。
附件1：
教学巡视日报
学期：2021-2022-01  第 周
院/部:         巡视人:
巡视地点：如1号楼，2号楼，3号楼，实验一区，实验三区，艺术楼，实训中心，力功体育馆，操场。例：1号楼301室。
	1.巡视中发现的优秀事例。
1.详细记录，如果涉及到学生或老师或课程等的情况，请记录清楚上课班级、课程、任课教师姓名。
2.例：XX月XX日,周X,X-X节，XX：XX，XX巡视地点（按照巡视地点规范填写），XXX班（按照课表上班级名称填写），《XXXX》（填写课程名称），任课老师XXX，......（描述优秀事例）
3.一个输入框内仅限填写一件事。

	2.巡视中发现存在的异常问题。
1.详细记录，如果涉及到学生或老师或课程等的情况，请记录清楚上课班级、课程、任课教师姓名。
2.例：XX月XX日,周X,X-X节，XX：XX，XX巡视地点（按照巡视地点规范填写），XXX班（按照课表上班级名称填写），《XXXX》（填写课程名称），任课老师XXX，......（描述异常问题）
3.一个输入框内仅限填写一件事

	存在问题的原因分析与建议
......

                                         工学院
2021年9月30日

（此页无正文）
郑州工商学院工学院办公室          2021年9月30日印发